
 
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 

                  Deliberazione n. 74 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  DISPOSIZIONI IN MERITO ALLE TARIFFE E CONCESSIONI CIMITERIALI – 

INTERPRETAZIONE AUTENTICA. 
  
 
 L’anno duemilaundici  addì   dodici      del mese di  settembre       alle ore 17,00, nella 
sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, comma 
4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



 
G.C. n. 74  del 12/09/2011  
 
 
 
OGGETTO:   DISPOSIZIONI IN MERITO ALLE TARIFFE E CO NCESSIONI CIMITERIALI – 

INTERPRETAZIONE AUTENTICA. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
Visto  il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 31/03/1992, modificato con deliberazione n. 8 del 03/05/1994, n. 21 
del 30/05/1998 e n. 15 del 30 agosto 2011;  

 
Richiamate le  deliberazioni della Giunta Comunale n. 5 del 09/01/2008 e n. 14 del 

18/02/2009; 
 
Atteso che circa il dispositivo di quest’ultima deliberazione in relazione alla determinazione 

delle tariffe delle cellette ossario sia del Cimitero di Caltignaga capoluogo, rispettivamente Campo 
<A>,<B> e <C> che della Frazione di Sologno, rispettivamente Campo <B> e Campo <C> si 
pongono problemi interpretativi da parte degli uffici competenti nell’applicazione degli importi delle 
suddette tariffe, in quanto trattasi di cellette binate unite dalla medesima lastra marmorea e 
pertanto non è chiaramente stabilito se il corrispettivo a carico del concessionario è da intendersi 
riferito alla celletta singola o invece alla celletta doppia; 

 
Ritenuto pertanto definire questo aspetto, procedendo mediante un’interpretazione 

autentica da parte di questa Amministrazione dell’articolato del dispositivo della suddetta 
deliberazione laddove rispettivamente nei singoli campi testé citati sono individuate le tariffe delle 
cellette ossario; 

 
Ritenuto quindi attribuire quale criterio interpretativo di riferimento nella corresponsione 

dell’importo da parte del concessionario l’unità singola delle stesse, facendo sì che gli importi ivi 
esposti siano da intendersi applicati soltanto alla celletta ossario singola; 

 
Considerato altresì, nel contempo, di adeguare le tariffe in argomento in considerazione del 

lasso di tempo trascorso, combinandole con l’interpretazione di cui sopra, così come appresso 
indicato:  

 
         - le ex-cellette ossario da € 130,00 sono aggiornate a celletta ossario singola da € 100,00; 
         - le ex-cellette ossario da € 300,00 sono aggiornate a celletta ossario singola da € 250,00;  

 
Visti gli artt. 42 e 48 del TUEL D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e riconosciuta la propria 

competenza in merito all’oggetto; 
 
Visto l’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dato che sulla deliberazione in argomento 

sono stati acquisiti i parei di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. DI INTERPRETARE, alla luce delle motivazioni di cui in premessa, per quanto di 

competenza, il dispositivo della richiamata propria precedente deliberazione n. 14 del 18/02/2009 
in relazione alla determinazione delle tariffe delle cellette ossario sia del Cimitero di Caltignaga 
capoluogo, rispettivamente Campo <A>,<B> e <C> che della Frazione di Sologno, rispettivamente 
Campo <B> e Campo <C>, tenuto conto dei problemi sorti a livello interpretativo da parte degli 
uffici competenti nell’applicazione degli importi delle suddette tariffe, trattandosi di cellette binate 
unite dalla medesima lastra marmorea e pertanto senza che sia chiaramente stabilito se il 
corrispettivo a carico del concessionario è da intendersi riferito alla celletta singola o invece alla 
celletta doppia; 

 
2. DI ATTRIBUIRE   pertanto quale criterio interpretativo di riferimento nella corresponsione 

dell’importo da parte del concessionario l’unità singola delle stesse, facendo sì che gli importi ivi 
esposti siano da intendersi applicati soltanto alla celletta ossario singola; 

 
3. DI ADEGUARE , nel contempo, le tariffe in argomento in considerazione del lasso di 

tempo trascorso, combinandole con l’interpretazione di cui sopra, così come appresso indicato:  
 

         - le ex-cellette ossario da € 130,00 sono aggiornate a celletta ossario singola da € 100,00; 
         - le ex-cellette ossario da € 300,00 sono aggiornate a celletta ossario singola da € 250,00; 
  

4. DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio competente dell’attuazione degli 
indirizzi interpretativi contenuti nel presente atto; 

 
5. DI DICHIARARE , con successiva e separata unanime votazione, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 TUEL DLgs 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 09/11/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 09/11/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 

 
 
 


